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 Úvod

Již se zaměstnáním prvního zaměstnance si zaměstnavatel uvědomí potřebu mzdové

účetní ve firmě a nutnosti zpracování správného mzdového účetnictví a obsáhlé mzdové

agendy. Ze vzniku pracovního poměru plyne mnoho povinností, které obvykle obstarává

mzdová účetní s pomocí vhodného účetního programu. Zajišťuje komunikaci se

zaměstnancem a veřejnými institucemi a plně zodpovídá za správnost údajů a včasnost

zúčtování. Osobní údaje o zaměstnancích jsou zadány do účetních programů, které

v dnešní době umožňují výpočet mzdy na základě námi zadaných dat po jediném kliknutí,

vazbu na instituce správy daní, sociálního zabezpečení a zdravotních pojišťoven a některé

další instituce. Téměř každý si dnes výpočet mezd nedovede představit bez schopného a

efektivního mzdového systému, který při správné volbě dokáže ušetřit spoustu práce.

S neustálým pokrokem a rozvojem počítačové techniky jsou i účetní programy

neustále vylepšovány, inovovány a modernizovány. Na trhu je velké množství systémů,

vybere si každý podle svých preferencí a možností, ale někdy je těžké se v takovém

množství zorientovat, zvláště bez předchozích zkušeností. Programy nabízejí základní

balíčky pro menší firmy i obsáhlé databáze pro velké společnosti, je možné účtovat

podvojným účetnictvím či zvolit daňovou evidenci. Kritéria výběru programu má každý

podnik nastavené jinak. Některý vybírá podle garance kvality, jiný podle ceny. Prioritou

by měla být možnost program před zakoupením vyzkoušet, aby plně vyhovoval

požadavkům konkrétní firmy. Často je to jediný způsob, jak najít ten správný program.

Zkušební verze zdarma, byť z části omezená počtem účetních operací, bývá tedy

standardem. Pokud hledáme zkušenosti ostatních uživatelů, je možné najít několik

recenzí, doporučení či diskuzí na internetu.

Pro zpracování personalistiky a mezd slouží modul často označován jako

personalistika a mzdy. Nemusí být obsažen v komplexním účtovacím systému, ale může

tvořit samostatný program, jehož výhodou bývá větší propracovanost a nižší pořizovací

cena. Nevýhodou může být horší provázanost s ostatními moduly, což neplatí u modulů

jednoho výrobce.

Personální agenda se musí řídit mnoha právními předpisy, týkající se daně z příjmu,

zdravotního a sociálního pojištění, zákoníkem práce a dalšími předpisy, proto je dobré

sledovat, zda program správně postupuje v účetních operacích, a zda je průběžně

aktualizován.
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 Mzdová účetní nebo začínající podnikatel tak na začátku své praxe stojí před těžkým

rozhodnutím, čímž je výběr vhodného účetního programu. Tato bakalářská práce je

zaměřena právě na porovnání dvou účetních programů aktuálně dostupných na trhu.

V první části je okrajově nastíněna problematika personalistiky, v další části seznamuje

s ovládáním obou programů a pokračuje zaúčtováním mezd fiktivní firmy se třemi

zaměstnanci. Cílem této práce je zhodnotit tyto programy z hlediska práce s programem,

jednoduchosti, přehlednosti a možnostmi výstupních sestav. Hodnoceno bude i na

základě pořizovací ceny a souladu s platnou legislativou ČR.
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 Literární rešerše

Úvod do personální a mzdové agendy byl sepsán pomocí odborné literatury týkající

se především účetnictví. Při řešení této problematiky bylo využito převážně následujících

publikací. Všechny použité zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Abeceda mzdové účetní 2012 je obsáhlá publikace, která se zaměřuje detailně na popis

této problematiky. Současně s knihou Praktická personalistika: zaměstnanec -

zaměstnavatel - stát - vztahy - práva – povinnosti posloužila k obecným údajům o

personalistice. Není příliš podrobná a jednotlivé kapitoly jsou srozumitelně vysvětleny.

Z této knihy nebyly brány v potaz přesná data a čísla vzhledem ke staršímu vydání.

Závěr této kapitoly byl zpracován s velmi srozumitelnou publikací Mzdové účetnictví

2012: praktický průvodce, která byla předlohou pro „Vztahy k ostatním institucím“.

Jednotlivé druhy mezd byly podrobněji rozebrány podle přednášek Ing. Tomáše

Volka, Ph.D. z předmětu Mzdový systém.

Z uživatelské nápovědy programů jsem čerpala návod pro užívání systémů a pro

kapitolu „Charakteristika účetních programů“.

Zpracování personální agendy bylo vytvořeno podle fiktivní firmy s fiktivními

zaměstnanci. Zhodnoceno bylo po provedení vlastního účtování.

http://ken.ef.jcu.cz/index.php/cs/clenove-katedry/tomas-volek
http://ken.ef.jcu.cz/index.php/cs/clenove-katedry/tomas-volek
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2.1 Úvod do personální a mzdové agendy

Personální agenda se zabývá zaměstnanci v podniku. Začíná plánováním potřeby

pracovních míst, uspořádáním pracovního místa, potřeby nových pracovních sil a

spojením pracovních úkonů v jedno pracovní místo. Komunikuje s úřady práce,

pracovními agenturami a je povinna ohlašovat volná pracovní místa. Na volnou pozici

vybírají nejvhodnějšího kandidáta podle splňujících požadavků. Zaměstnance v podniku

dále motivují a na základě jeho dosažených výsledků hodnotí jeho práci, za kterou mu

náleží přiměřená mzda.

Mzdovou agendou obvykle vykonávají mzdoví účetní. Jejich náplní práce je

zabezpečení vztahu zaměstnavatele se zaměstnanci a s ostatními institucemi (zdravotní

pojišťovna, příslušná správa sociálního zabezpečení či finanční úřad). Každý měsíc

vystavují mzdy, provádí jejich zaúčtování a tisknou výstupní sestavy. Zaměstnavatel

zodpovídá za včasné a bezchybné vyplácení mzdy. Správné zúčtování závazků je

důležitým prvkem ve vedení celkového účetnictví a napomáhá důvěře zaměstnance. Pro

úspěšný výkon jejich práce musí obsáhnout nespočetné množství předpisů, které se

každým rokem mění. Nezbytným požadavkem je proto určitá míra vlastního vzdělávání

a sledování přijatých změn legislativy České republiky.

Mzdoví účetní provádějí každý měsíc srážky ze mzdy ve formě pojistného na

zdravotní a sociální pojištění, srážku zálohy na daň z příjmu ze závislé činnosti, výpočty

denních vyměřovacích základů a zapisování všech předepsaných údajů do mzdových

listů.

Vyhotovují mzdové listy a evidenční listy, na počítači zpracovávají veškerou

mzdovou agendu, zadávání mzdy, dalších složek mezd, odstupného, dovolené a ostatní

nároky na mzdu. Pořizují výplatní listy a zabezpečují prohlášení k dani a další úlevy na

daních.

Pracovníci mzdové agendy zodpovídají za správnost zapsání údajů do účetního

programu, správnost odvodu pojistného a vyúčtování daně z příjmu. Dokumenty povinně

podléhají archivaci. (Vybíhal, 2014)

2.2 Pracovní poměr

Zaměstnavatelem je buď právnická osoba – obchodní korporace nebo fyzická osoba,

která je oprávněna podnikat a zaměstnává občany.
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 Zaměstnancem je fyzická osoba, která jedná svým jménem. Podmínkou přijetí do

zaměstnání je ukončená povinná školní docházka. (Kahle & Stýblo, 1998)

Pracovní poměr je vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Zaměstnanec je

fyzická osoba, která se ucházela o práci. Zaměstnavatelem může být fyzická nebo

právnická osoba - organizace. Pracovní poměr musí být sjednán písemně nejpozději v den

nástupu do práce. Nejčastěji je uzavírán pracovní smlouvou, která dle zákona musí

obsahovat tyto povinné náležitosti:

 Druh práce, která má být vykonávána

 Místo výkonu práce

 Den nástupu do práce

Mimo povinné body je možné sjednat ještě další podmínky, jde především o výši a

druh mzdy, pracovní dobu, zkušební lhůtu, dobu trvání pracovní smlouvy (na dobu

určitou či neurčitou). Zvláštním bodem je zapracování tzv. konkurenční doložky, která

říká, že zaměstnanec po skončení pracovního poměru nesmí vykonávat obdobnou

pracovní pozici u společnosti se stejným předmětem činnosti, vzhledem k charakteru

práce a získaným informacím, které by mohly původnímu zaměstnavateli uškodit. Zákon

v tomto myslí i na zaměstnance, kteří mají právo na přiměřené finanční vyrovnání


[…]


možné pořídit za 5 480 Kč.
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 Systém Pohoda své licence rozděluje podle velikosti společnosti. Verze jsou omezené

počtem zaměstnanců či přístupem ovládajících osob. EKONOM má verzi pouze jednu,

ale zase je možné objednávat různé moduly zvlášť a sestavit si tak program podle

vlastního využití. Jestliže bychom vybírali podle ceny, potom platí, že pro menší firmu je

cenově výhodnější systém Pohoda, jednak i z hlediska poměru výkon – cena, kdy systém

Pohoda je moderněji a více propracovaný. Naopak pro větší firmu je levnější EKONOM.

Z hlediska využití pouze modulu personalistika a mzdy je podstatně levnější EKONOM.

Pokud by měla pořizovací cena s dalšími výdaji spojenými s programem velkou váhu při

výběru, zvolili bychom program podle velikosti firmy. Kompletní ceník programů je

uveden v příloze.

Připojení odkudkoli

Tuto funkci uvítají především externí mzdoví účetní, kteří potřebují mít přístup

k datům ze vzdáleného místa. Obě verze nabízejí vedení účetnictví v tzv. Cloudu, který

podporuje připojit se k účetním datům kdykoliv a kdekoliv s připojením online k síti.

Nesporná výhoda hostingu je zálohování a uložení dat na centrálním místě, takže nehrozí

ztráta dat, jako se tomu může stát při ztrátě osobního počítače. Připojit se k datům je proto

možné i přes webový prohlížeč mobilního telefonu, což umožňuje mít data neustále při

sobě. (EKONOM, Pohoda)
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Zhodnocení výsledků v tabulce

Váha

Body Vážené body

Pohoda EKONOM Pohoda EKONOM

Vizuální stránka 2 5 3 10 6

Jednoduchost a

přehlednost
3 5 4 15 12

Soulad s legislativou 5 5 4 20 20

Nápověda 3 5 4 15 12

Tiskové sestavy 5 5 5 25 25

Cena 4 2 3 8 12

Evidence pracovníka 3 4 3 12 9

Nepřítomnost a

docházka
3 3 5 9 15

Účtování mezd 4 5 3 20 12

Opravy 2 3 4 6 8

Celkové body 140 131

Tabulka 1 - Zhodnocení výsledků

Pokud je třeba říci, jaký program je vhodnější, nelze se jednoznačně rozhodnout.

Velkým rozdílem je pouze vzhled a zpracování jednotlivých nabídek personalistiky a

postupu. Podle hodnocení v této práci je lepší Pohoda, ale celkový výsledek není

podstatně vyšší. Oba dva systémy jsou již nesčetněkrát prověřeny, což potvrzuje množství

provedených instalací produktů. Na běžné účetní případy, které se často opakují, jsou

vhodné oba. Pokud se účtují samostatné mzdy, může se využít samostatných nebo

rozšiřujících modulů. S výběrem, ať Pohody nebo EKONOMu, bude mzdová účetní

z hlediska kvality spokojená, jediným mínusem těchto programů je vyšší pořizovací cena

a placené aktualizace v průběhu roku.
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 Summary

The study is concerned with personal and payroll administration in accounting

software represented by Pohoda and EKONOM programmes. The theoretical part

includes specification of the personnel management, definition of the wage and labour-

law relations with legacy of Labour Code. The study proceeds with characteristic of the

systems that are being used in the followed part.

The practical part is mainly dedicated to analysis of these accounting software.

Particular staffers, personal data, attendances and wages are step by step put into the

programmes. It is followed the comparison of the outputs and the assessment of the

programmes in a personal management estate. The work assesses rightness, clarity, price

and harmony with Labour Code. There is pointed out the negatives of the programme in

the finish part and the other way around, the positives of the software are underlined.

Key words: accounting software; personnel management; administration; accounting,

payroll; wage; Pohoda software; EKONOM software; comparison
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Ceník Pohoda

POHODA

2015

MALÉ

FIRMY

(KČ)

STŘEDNÍ

FIRMY

(KČ)

VELKÉ

FIRMY

(KČ)

MINI

Daňová evidence

Faktury

Přístup 1 počítač

1980 - -

LITE

Daňová evidence

Objednávky

Knihy jízd

Majetek

3980 - -

STANDARD

Daňová evidence

Sklad, objednávky

Mzdy, knihy jízd, majetek,

cestovní příkazy

7980 9980 17980

PROFI

Účetnictví

Objednávky, knihy jízd,

evidence majetku

(síťový i nesíťový provoz)

7980 11980 21980

PREMIUM

Účetnictví

Sklad, objednávky

Mzdy, cestovní příkazy, knihy

jízd, evidence majetku atd.

(síťový i nesíťový provoz)

11980 17980 27980

KOMPLET

Účetnictví a daňová evidence

Sklady, objednávky

Mzdy, cestovní příkazy, knihy

jízd, evidence majetku atd.

(síťový i nesíťový provoz)

13980 19980 29980

PAMICA Personalistika a mzdy Od 4980 Od 13980 Od 19980

Příloha VI: Pohoda: Ceník

Zdroj: vlastní zpracování dle www.pohoda.cz

Ceny jsou uvedeny bez 21 % DPH

Ceník EKONOM

Příloha VII: EKONOM: Ceník

Zdroj: vlastní zpracování dle www.ekonom-system.cz

Ceny jsou uvedeny bez 21 % DPH, cena aktualizace stojí 25 % ze základní ceny.

EKONOM Kč

Daňová evidence Lite 1980

Daňová evidence

Fakturace
2980

Daňová evidence

Fakturace

Sklad

4380

Daňová evidence

Fakturace

Sklad

Mzdy

9080

Podvojné účetnictví

Fakturace
6880

Podvojné účetnictví

Fakturace

Sklad

8980

Podvojné účetnictví

Fakturace

Sklad

Mzdy

13680

Mzdy a personalistika 3980