Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Andrea Mráčková
Název bakalářské práce: Mzdová agenda a její zpracování v různých účetních programech
Studijní obor: ÚFŘP
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí
Oponent bakalářské práce: Ing. Hana Matoušková
Obor profesního působení: školství

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 75 bodů

Hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: K jakým legislativním změnám v oblasti mezd, nemocenského pojištění, sociálního pojištění, zdravotního pojištění a daně z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti došlo k 1.1.2015?

Datum: 09. 05. 2015

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. Hana Matoušková